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MAKTABGACHA YOSHDAGI 
BOLALARDA DUDUQLANISHNI 
KELIB CHIQISH SABABALARI 
VA KORREKSION ISHLAR

Xolboeva Ruxsora Egamberdiyevna
Samarqand Kimyo xalqaro universiteti
Logopediya yo‘nalishi magistranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada duduqlanishning kelib chiqish sabablari, fiziologik va psixologik mexanizmlari, shu
ningdek, uning klinik ko‘rinishlari atroflicha tahlil qilingan. Duduqlanish – nutq apparati mushaklarining tortishishi nati-
jasida nutq sur’ati, ohangi va ritmining buzilishi bilan kechuvchi murakkab nutqiy buzilish turi sifatida izohlanadi. Maqolada 
duduqlanishning klonik, tonik va aralash shakllari, shuningdek, ularning nafas olish, ovoz paychalari va artikulyatsion 
apparatlar faoliyatiga ta’siri ilmiy asosda yoritilgan.

Kalit so‘zlar: duduqlanish, nutq buzilishi, klonik, tonik, logopedik ritmika, ruhiy travma, artikulyatsiya, nafas terapiyasi, 
motorika, logopedik korreksiya.
Abstract: This article provides a detailed analysis of the causes, physiological and psychological mechanisms, and 
clinical manifestations of stuttering. Stuttering is defined as a complex speech disorder resulting from spasms of the 
speech muscles, leading to disruptions in speech rate, intonation, and rhythm. The article scientifically examines the 
clonic, tonic, and mixed types of stuttering, as well as their effects on breathing, vocal cords, and the articulatory system.

Key words: stuttering, speech disorder, clonic, tonic, speech rhythmics, psychological trauma, articulation, breathing 
therapy, motor skills, speech correction.
Аннотация: В данной статье подробно рассмотрены причины возникновения заикания, его физиологические 
и психологические механизмы, а также клинические проявления. Заикание определяется как сложное речевое 
расстройство, возникающее вследствие судорожных сокращений мышц речевого аппарата, сопровождающееся 
нарушением темпа, интонации и ритма речи. В статье научно обосновано влияние клонических, тонических и 
смешанных форм заикания на дыхание, голосовые связки и артикуляционный аппарат.

Ключевые слова: заикание, речевое расстройство, клоническое, тоническое, логопедическая ритмика, психиче-
ская травма, артикуляция, дыхательная терапия, моторика, логопедическая коррекция.

KIRISH
Duduqlanish – bu nutq apparati mushaklarining tortishishi natijasida nutqning sur’at va ohangining buzi

lishidir.
Duduqlanish muammosini nutq buzilishlari haqidagi ta’limotning rivojlanish tarixida eng qadimiylaridan biri 

deb hisoblash mumkin. Uning mohiyatini turlicha talqin qilish fanning rivojlanish darajasi hamda mualliflarning 
bunday nutq buzilishlariga qanday nuqtayi nazardan yondashganliklari bilan bog‘liqdir.

Fiziologik zaiflashuvlar asosida duduqlanuvchi shaxsning ruhiy xususiyatlari shakllanadi, bu esa duduqla-
nishni yanada chuqurlashtiradi. Ruhiy o‘zgarishlar ko‘pincha birlamchi ahamiyat kasb etadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Duduqlanish paytidagi nafas olishning buzilishi uchta shaklga ajraladi: ekspirator (tortishishli nafas chiqa-

rish), inspirator (tortishishli nafas olish, ba’zida xirillash bilan) va respirator (tortishishli nafas olish va nafas 
chiqarish, ko‘p hollarda so‘zlarning bo‘linishi bilan).

Ovoz paychalari apparatidagi pay tortishishi quyidagicha xarakterlanadi:

•	 birlashgan (tortishib birlashgan, tovush burmalari o‘z vaqtida yozilib ketmaydi – tovush birdaniga uziladi, 
yoki klonik yoki cho‘ziqli tortishish yuzaga keladi – ma’rash tusidagi o‘zilish “o-o-olim” yoki turtkiga xos unli 
tovush “ooo” hosil bo‘ladi);
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•	 ajralishgan (tovush tirqishi ochiq qoladi – bu holda butunlay sukut saqlash yoki shivirlagan nutq kuzatiladi);

•	 vokalga oid (bu bolalarga xosdir, dastlab I.A. Sikorskiy tomonidan aniqlangan). Bolalar so‘zlarda unlilarni 
cho‘zib talaffuz qiladilar.

Artikulyatsion apparatda ushbu tortishishlar farqlanadi: labga oid, tilga oid va yumshoq tanglayga oid. Ular 
ko‘pincha portlovchi undosh tovushlar (q, k, g‘, g, b, p, t, d) ni talaffuz qilishda yaqqol namoyon bo‘ladi.

Binobarin, eng murakkab tovushlarning fonetik tabiati bilan bog‘liq qiyinchiliklardan tashqari, grammatik 
omillar – iboradagi so‘z holati, matnning tuzilishi va boshqalar ham katta ahamiyatga ega. Bunda bayonning 
mazmunini hisobga olish lozim, zero, duduqlanish talaffuz qilinayotgan so‘zning semantik va hissiy murakkab
ligiga qarab kuchayadi: kishi yaxshi ma’lum bo‘lgan narsani bayon qilishdan ko‘ra, bahs va munozara paytida 
ko‘proq duduqlanadi. O‘quvchilar yaxshi tayyorlangan o‘quv materialini aytib berishda kamroq duduqlanadilar.

Nutq ritmi duduqlanish tezligi borasida muhim ahamiyat kasb etadi. Talaffuzdagi urg‘u, intonatsiya va 
ritm buziladi. Nutq asoslanmagan pauzalar, qaytariqlar bilan o‘zilib-o‘zilib chiqadi; jarangdorlik, talaffuz sur’ati, 
tovush kuchi, balandligi va shiradorligi duduqlanuvchining nutqiy maqsadi hamda emotsional holatiga bog‘liq 
holda o‘zgaradi.

N.A. Richkovaning maktabgacha yoshdagi duduqlanuvchi bolalarning motorik va nutqiy faoliyatini tadqiq 
etishlariga ko‘ra, ularni quyidagi to‘rt guruhga ajratish mumkin:

1.	 Normal nutq tempiga ega duduqlanuvchi bolalar;

2.	 Nutq tempi tezlashgan duduqlanuvchi bolalar;

3.	 Nutqning temp-ritmini me’yorda ushlab turishga qiynaluvchi duduqlanuvchi bolalar;

4.	 Ritm hissi sust rivojlangan duduqlanuvchi bolalar.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Duduqlanishning tarqalganligi yosh, jins, faoliyat turi, yashash joyi va boshqa omillar bilan shartli ravishda 

bog‘langandir. U ko‘pincha 2 yoshdan 4 yoshgacha bo‘lgan davrda, bolaning nutq funksional tizimi faol rivoj
lanayotgan va shaxsining shakllanish jarayoni kechayotgan paytda paydo bo‘ladi. Keyinchalik duduqlanishga 
moyillik pasayadi, ammo keyingi o‘n yillikda (4 yoshdan 14 yoshgacha) duduqlanishning paydo bo‘lish holatlari 
taxminan dastlabki uch yildagidek saqlanib qoladi.

Duduqlanishning kuchayishi yetakchi faoliyatning almashinuvi (o‘yin o‘rniga o‘qish), bolaga va uning nutqiy 
faoliyatiga qo‘yiladigan talabning ortishi, yaqin kishilar, tengdoshlari hamda jamoa bilan bo‘ladigan munosabat-
larga ham shartli ravishda bog‘liqdir. Duduqlanish jinsiy yetilish davrida ham kuchayishi mumkin.

Duduqlanuvchi bolalar nutqining o‘ziga xos xususiyatlariga fiziologik belgilar kiradi. Ular orasida nutqning 
hosil bo‘lishida ishtirok etuvchi a’zolarning tortishishi, markaziy nerv sistemasining (MNS) va jismoniy salomat-
likning buzilishi, umumiy hamda nutq harakatlarining izdan chiqishi kabilar mavjud. Psixik belgilar esa nutqda 
to‘tilish va his-hayajonli nutqning boshqa buzilishlari, nutqda “qayd qilish” fenomeni, logofobiyalar, nutqdagi 
sun’iy “nayranglar” va boshqa ruhiy omillarni o‘z ichiga oladi.

Nutq akti jarayonidagi muskul tortishish duduqlanishning asosiy tashqi alomati sanaladi. Aslida muskul 
tortishish uch xil bo‘ladi: klonik, tonik va aralash.

Klonik muskul tortishish vaqtida tovush, bo‘g‘in yoki so‘z bir necha marotaba takrorlanadi (o-o-o-lma, 
pa-pa-pa-parta, non-non-non).

Tonik muskul tortishish vaqtida esa so‘z boshida to‘xtalish yuz beradi va to‘tilib gapiruvchi bir tovushdan, 
bo‘g‘indan yoki so‘zdan ikkinchisiga o‘tolmaydi, uzoq to‘xtab qoladi (...ol...ma, p...arta, ...n...on).

Aralash turi – klono-tonik yoki tono-klonik muskul tortishish shaklida namoyon bo‘ladi.
Odatda bunday tortishishlar bilan nafas, ovoz va artikulyatsion apparat faoliyati izdan chiqadi, chunki 

ularning harakati markaziy nerv tizimi tomonidan boshqariladi va nutq jarayonida bir butun tizim sifatida ishlaydi. 
Mavjud pay tortishishining ustunligiga qarab, nutqning turli organlari – nafas olish, ovoz paychalari yoki artiku
lyatsion apparatda o‘zgarishlar kuzatiladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Hozirgi paytda duduqlanish sabablarini shartli ravishda ikki guruhga ajratish mumkin: zamin va zarba omil-

lari. Ba’zi etiologik faktorlar duduqlanishning rivojlanishiga ta’sir qiladi va bevosita uni keltirib chiqarishi mumkin.
Zamin deb hisoblanadigan sabablarga quyidagilar kiradi:

1.	 Ota-onalarning asabiyligi, infeksion va somatik kasalliklari, markaziy nerv sistemasining sustlashgan yoki 
tez qo‘zg‘aluvchan funksiyalari.
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2.	 Duduqlanuvchining nevrotik xususiyatlari: kechqurungi qo‘rquv, enurez, yuqori qo‘zg‘aluvchanlik, emot-
sionallik.

3.	 Konstitutsional moyillik – vegetativ nerv sistemasining kasalliklari, oliy nerv faoliyatining yuqori darajadagi 
buzilishlari, psixik travmalarga moyillik.

4.	 Irsiylik. Duduqlanish nutq apparatining tug‘ma zaifligi zaminida rivojlanadi, u retsessiv belgi sifatida irsiyat 
orqali o‘tishi mumkin.

5.	 Bosh miyaning jarohatlanishi, homiladorlik yoki tug‘ruq paytidagi travmalar, asfiksiya, infeksion, travmatik 
va moddalar almashinuvi buzilishlari.

Yuqorida ko‘rsatilgan sabablar somatik va ruhiy sohalarda patologik qo‘zg‘alishlarni chaqirib, nutq rivojla
nishining kechikishiga va duduqlanishning yuzaga kelishiga sabab bo‘ladi.

Noqulay sharoitlar qatoriga quyidagilar kiradi:

•	 bolaning jismonan sustligi;

•	 miya faoliyatining yoshga xos xususiyatlari.

Bosh miyaning katta yarim sharlari asosan bola hayotining besh yoshiga kelib shakllanadi. Shu yoshda 
bosh miya faoliyatidagi funksional assimetriya vujudga keladi. Nutqiy faoliyat ontogenetik jihatdan differensi-
allashgan bo‘lib, kech yetiladi va ayniqsa zararlanishga tez moyil bo‘ladi. O‘g‘il bolalarda bu jarayon qizlarga 
nisbatan sekin kechadi, bu esa ularning nerv sistemasining turg‘un emasligiga sabab bo‘ladi.

3–4 yosh oralig‘ida nutqning tez rivojlanishi kuzatiladi. Kattalar bilan muloqot ta’sirida nutqning kommu-
nikativ, bilish va boshqaruv funksiyalari tez shakllanadi. Ko‘plab bolalarda fiziologik xarakterdagi so‘z va 
bo‘g‘inlarni takrorlash (iteratsiya) kuzatiladi.

Bolaning ruhiy holatidagi yashirin cheklanish, atrofdagilar bilan noto‘g‘ri munosabatlar, yuqori reaktivlik, 
kattalar va bolalar o‘rtasidagi ijobiy emotsional aloqa yetishmasligi, motorika va ritm sezgisining rivojlanma-
ganligi, mimika va artikulyator harakatlarning sustligi – bularning barchasi duduqlanish uchun zamin yaratadi.

Yuqorida sanab o‘tilgan noqulay sharoitlarning har biri o‘z kuchiga qarab, duduqlanishni keltirib chiqaruvchi 
zarba omiliga aylanishi mumkin.

Zarba omillari guruhiga anatomo-fiziologik, psixik va sotsial faktorlar kiradi.
Anatomo-fiziologik sabablar:

•	 ensefalit natijasidagi asoratlar;

•	 jismoniy kasalliklar, jarohatlar;

•	 tug‘ruq paytidagi asfiksiya;

•	 miyaning organik buzilishi, po‘stloqosti mexanizmlarining zararlanishi;

•	 miyaning chayqalishi;

•	 nutq markaziy apparatlarining sustligi;

•	 intoksikatsiyalar;

•	 haddan tashqari charchash, nagruzka;

•	 tif, qizamiq, raxit kabi kasalliklar;

•	 ichki sekresiya bezlari va burun-halqum kasalliklari;

•	 dislaliya, dizartriya va nutqiy rivojlanishning sustligi bilan bog‘liq artikulyatsion apparatning yetarlicha shakl
lanmaganligi.

Ruhiy va sotsial sabablar:

•	 qisqa muddatli, bir lahzalik psixik travmalar (qo‘rquv, vahima);

•	 uzoq davom etuvchi ruhiy travmalar (oiladagi noto‘g‘ri tarbiya, ortiqcha erkalanish, konfliktli vaziyatlar, 
surunkali iztiroblar, bolaga haddan tashqari e’tibor berish);

•	 o‘tkir ruhiy zarbalar (tasodifiy, lekin kuchli emotsional holatlar – vahima, haddan tashqari xursand bo‘lish 
va h.k.);

•	 nutqning noto‘g‘ri shakllanishi: nafas olayotganda gapirish, juda tez so‘zlash, tovushlar talaffuzidagi buzi
lishlar;



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

769

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2025-yil, noyabr, 11-son

•	 ota-onalarning asabiy va shoshqaloq nutqi;

•	 yoshga mos bo‘lmagan nutq materiallarini o‘rganishga majbur etish;

•	 bir vaqtning o‘zida bir necha tilni o‘rganish (ba’zan duduqlanish faqat bir tilda namoyon bo‘ladi);

•	 duduqlanuvchilarga taqlid qilish (passiv yoki aktiv shaklda);

•	 chapaqaylikni majburan to‘g‘rilash, bu esa oliy nerv faoliyatining disorganizatsiyasiga olib keladi;

•	 o‘qituvchining bolaga nisbatan haddan tashqari talabchanligi.

Nutqiy buzilishlarni tuzatish nutqiy va nutqiy bo‘lmagan psixik funksiyalarni rivojlantirish hamda insonning 
tashqi va ichki muhitga moslashuvini korreksiya qilish yo‘li bilan amalga oshiriladi.

Logopedik ritmika sog‘lomlashtiruvchi, ta’limiy va tarbiyaviy-korreksion vazifalarni bajaradi. U orqali 
suyak-muskul apparati mustahkamlanadi, nafas olish, motor va sensor funksiyalar rivojlanadi, muvozanat, 
to‘g‘ri qomat, chiroyli yurish va harakat madaniyati shakllanadi.

Logopedik ritmika duduqlanish bilan bog‘liq logopedik korreksion ishlarning muhim bo‘limi hisoblanadi. U 
musiqali harakatlar, nutqiy mashqlar va o‘yinlar tizimidan iborat bo‘lib, har qanday nutq nuqsonini tuzatishda 
logopedik mashg‘ulotlar bilan uyg‘un holda olib boriladi.

Duduqlanuvchi bolalarda nutqni asta-sekin – yengil shakllardan boshlab murakkab hissiy nutqgacha rivoj
lantirish zarur. Logopedik ritmika quyidagi yo‘nalishlarda amalga oshiriladi:

•	 bolalar bog‘chasining nutq guruhida olib boriladigan mashg‘ulotlar;

•	 nutqni cheklash davrida (gapirmaslik yoki shivirlab muloqot qilish bosqichi) umumiy motorika va yuz 
muskullarini rivojlantirish;

•	 nutqiy jarayon, eshitish va ko‘rish diqqatini, xotirani mustahkamlash;

•	 ixtiyoriy xulq, diqqat va chidamlilik sifatlarini rivojlantirish;

•	 shivirlab aytilgan gaplarda pauza ustida ishlash;

•	 “Kuz”, “Sabzavotlar”, “Mevalar” kabi mavzularda lug‘atni boyitish va faollashtirish.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Duduqlanish – murakkab etiologiyali, ko‘p omilli nutq buzilishi bo‘lib, uning kelib chiqishida irsiy, fiziologik, 

nevrologik va psixologik sabablar o‘zaro chambarchas bog‘liqdir. Duduqlanuvchi bolalarda nafaqat nutq appa-
rati faoliyatida, balki umumiy motorika, hissiy-irodaviy soha va psixik barqarorlikda ham o‘zgarishlar kuzatiladi. 
Shu bois, duduqlanishni bartaraf etish kompleks logopedik yondashuvni talab etadi.

Logopedik ritmika, nafas terapiyasi, musiqali-harakatli mashqlar, shivirlab muloqot davri kabi metodlar 
orqali duduqlanuvchi bolalarda nutqiy faoliyatni tiklash, emotsional barqarorlikni ta’minlash va shaxsiy ishonchni 
mustahkamlash mumkin. To‘g‘ri tashkil etilgan logopedik-korreksion ishlar duduqlanuvchi bolalarning ijtimoiy 
moslashuvini yengillashtiradi hamda ularning nutqiy va ruhiy rivojlanishida ijobiy natijalarga erishish imkonini 
beradi.
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3.	 Логопедия. /Под ред. Л.С. Волковой., С.Н. Шаховской. – М., 2003.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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